
 

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ENFERMAGEM 

Fundada em 12 de agosto de 1926 

Declarada de Utilidade Pública pelo Decreto Federal nº 31.417/52 DOU 11/09/52 

 

       DEFESA DA SAÚDE COMO DIREITO FUNDAMENTAL HUMANO 

                          SGA Norte, Quadra 603, Conjunto B, Brasília (DF) CEP 70.830-102 - Fone (61) 3226-0653  

                                    Home Page: www.abennacional.org.br    E-mail: aben@abennacional.org.br 

 

     

PORTARIA Nº 090, DE 22 DE AGOSTO DE 2023 

 

Dispõe sobre a Nomeação dos Componentes da 
Comissão Permanente de Sistematização da Prática 
de Enfermagem da ABEn Nacional.   

 

A PRESIDENTA NACIONAL DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE 
ENFERMAGEM, gestão 2022-2025, no uso das atribuições e prerrogativas que lhe 
conferem o Estatuto Social da entidade.  

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear os integrantes da Comissão Permanente de 
Sistematização da Prática de Enfermagem (COMSISTE), prevista no Art. 61, § 1º, Inciso 
V, do Estatuto Social da ABEn, aprovado em 04 de junho de 2018:   

 
Componentes Titulares: 
Marcos Antônio Gomes Brandão Região Sudeste ABEn  Rio de Janeiro.   
William Dias Borges   Região Norte   ABEn Pará.  
Cássia Barbosa Reis    Região Centro-Oeste ABEn Mato Grosso do Sul.  
Carmen Cristina Moura dos Santos   Região Sul   ABEn Paraná.  
Cecília Maria Farias de Queiroz Frazão   Região Nordeste ABEn Pernambuco. 
 
Componentes Suplentes: 
Luciane Aparecida Pereira de Lima   Região Centro-Oeste  ABEn  Mato Grosso do Sul.   
Andressa Parente   Região Norte   ABEn Pará. 
 

                     Assessores Técnicos:   
                     Rodrigo Jensen    Região Sudeste   ABEn  São Paulo.  
                     Marcos Barragan da Silva  Região Sul  ABEn  Rio Grande do Sul. 

  

Assessora Especial:   
Maria Márcia Bachion   Região Centro-Oeste  ABEn Goiás.  
 

Art. 2º A Comissão Permanente de Sistematização da Prática de 
Enfermagem  será coordenada por Marcos Antônio Gomes Brandão.  



 

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ENFERMAGEM 

Fundada em 12 de agosto de 1926 

Declarada de Utilidade Pública pelo Decreto Federal nº 31.417/52 DOU 11/09/52 

 

       DEFESA DA SAÚDE COMO DIREITO FUNDAMENTAL HUMANO 

                          SGA Norte, Quadra 603, Conjunto B, Brasília (DF) CEP 70.830-102 - Fone (61) 3226-0653  

                                    Home Page: www.abennacional.org.br    E-mail: aben@abennacional.org.br 

 

Art. 3º Fica revogada a Portaria n.º 076/2021 publicada em 03 de maio 
de 2021. 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  

                                 

JACINTA DE FATIMA SENA DA SILVA 

Presidenta da Associação Brasileira de Enfermagem 

Gestão 2022-2025 


